
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela· A2Q Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Emissioni sonore moleste viadotto Calvaruso Autostrada A20 tangenziale di Messina. 
Affidamento incarico per l'esecuzione del "Monitoraggio Acustico" Codice gara CAS: G00608 
Aggiudicazione - . J 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ O 'l !DATE del O 1 OTT. 2024 
PREMESSO CHE: 

Questo Consorzio, a seguito di segnalazione, da parte di proprietario di immobile sito in Villafranca 
Tirrena (ME) ubicato nelle vicinanze del Viadotto Autostradale "Calvaruso" A20 ME-PA, di 
emissione sonore moleste, deve procedere al monitoraggio acustico presso l'immobile di cui alla 
richiesta, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 
con provvedimento n.ro 320IDG del 15/04/2024, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto; 
Con il decreto 220/DATE del 07 maggio 2024 è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto 
ai sensi D.Lgs.36/2023 art.50, , attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti-cas.maggiolicloud.it/PortaleA ppaltilit/hom epage. wp; 
Il RUP con verbale di gara del 25 settembre 2024 proponeva l'aggiudicazione del servizio 
all'unico offerente "Ing. Francesco Brando Piazza Ludovico Fulci 283 Messina C.F. 
BRNFNC75L09L063G P.I. 029614:30838" che offriva un ribasso del 20,05% sull'importo a 
base d'asta di €3.500,00 e pertanto l'importo richiesto è pari ad €.2.782,50 oltre cassa ed 
IVA; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto del 
servizio 
VISTO: 
che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 94/98 del D.Lgs. 36/2023 e al completamento della 
stessa si provvederà all'aggiudicazione del servizio; 
CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO: 

l'art.43 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti Istanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
Il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica 
e di Esercizio: 

DECRETA 
ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 25/09/2024 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 
ART. 3. AGGIUDICARE, il servizio per l'esecuzione del "Monitoraggio Acustico" del viadotto 
Calvaruso Autostrada A20 tangenziale di Messina all' ing. Francesco Brando Piazza Ludovico Fulci 283 
Messina C.F. BRNFNC75L09L063G P.I. 02961430838 che ha offerto un ribasso del 20,05% sull'importo a 
base d'asta di € 3.500,00 oltre cassa ed IVA e pertanto l'importo dell'affidamento è pari ad € 3.530,44 di cui 
€ 2.782,50 per onorari ed € 747,94 per cassa ed IV A; 
ART. 4. TRAFORMARE LA PRENOTAZIONE di cui al decreto 220/DATE del 07 maggio 2024 in 
impegno a favore dell' ing. Francesco Brando Piazza Ludovico Fulci 283 Messina C.F. 
BRNFNC75L09L063G P.I. 02961430838 ed impegnare l'importo complessivo di € 3.530,44 cassa ed 

Sèdè 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



(. , - 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Ger e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO , . ,... 
IV A inclusa sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio 
pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 
ART. 5. DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti 
di cui all'art. 94/98 del D.Lgs. 36/2023; 
ART. 6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 3.530,44 nel corrente esercizio finanziario; 
ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente, ecreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
.secondo le modalità p viste dalla Legge. 

Il Responsabil nico del Procedimento 
Geom. -anca 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. ostantino 

l" 
Allegati: Verbale di gara; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 


